Et, après avoir fait un signe de croix avec le calice :

Sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam æternam⁷. Amen.

1. Imité du Psaume cxv, 13. *Panem cœlestem accipiam* : expression d'un vif et pieux désir de s'unir à Notre-Seigneur par son sacrement. Pour profiter de cette grâce, il faut l'apprécier et la désirer : *Beati qui esuriunt!* (Matth., v, 6.) *Edent pauperes et saturabuntur.* (Ps. xxi, 27.)

2. *Et nomen Domini invocabo* : intention qu'il faut avoir pour profiter de l'Eucharistie. N'y point chercher la consolation de Dieu, mais le Dieu des consolations, et la force dont on a besoin pour le bien servir.

3. Témoignage de foi et d'humilité qui fut l'objet de l'admiration du Sauveur (Matth., VIII, 8), et que l'Église fait répéter trois fois au prêtre comme au fidèle avant la communion. Origène mentionne déjà cet usage.

4. Le corps du Sauveur nous est donné comme viatique du salut et comme gage de la vie éternelle. Penser, en le recevant, qu'il descend en notre cœur, comme une hostie immolée, mais pour en sortir glorieux et animé d'une vie nouvelle. C'est le froment des élus qui vient mourir en nous pour y croître et y porter des fruits. (Joan., XII, 24; xv, 5.)

5. Le don du Sauveur est le don suprême : il renferme tous les dons : *Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?* (Rom., VIII, 32.)

6. Paroles prophétiques du Psaume xv, 13. *Calicem salutaris* : la coupe qui contient le Sauveur et le salut. Le don que nous avons reçu est tel qu'un Dieu seul en peut rendre de dignes actions de grâces. — *Invocabo* : Saint Augustin dit : *Quid est invocare, nisi vocare in se?*

7. Le prêtre répète : *Custodiat in vitam æternam*. Que ce sang, mieux que celui de l'Agneau pascal qui n'était appliqué qu'au dehors, préserve mon âme du glaive exterminateur et me conduise en la terre des vivants : grâce suprême à laquelle il faut tout rapporter.

III

Après la première ablution, le prêtre dit :

Quod ore sumpsimus, Domine, pura mente capiamus : et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum ¹.

Et en se purifiant les doigts dans le calice, il ajoute :

Corpus tuum, Domine, quod sumpsi, et Sanguis quem potavi, adhæreat visceribus meis ² : et præsta ut in me non remaneat scelerum macula, quem pura et sancta refecerunt Sacramenta ³. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.

COMMUNION ⁴

Dominus vobiscum. R̄. Et cum spiritu tuo ⁵.

POSTCOMMUNION ⁶

Dominus vobiscum. R̄. Et cum spiritu tuo.

Ite, missa est ⁷. R̄. Deo gratias.